学工字〔2024〕7 号

关于选拔 2024 级班级管理员的通知

各学院：

为加强学生自我教育、自我管理、自我服务、自我监督，

充分发挥高年级优秀学生在新生教育管理中的积极作用，不断

完善我校班级管理员制度，经研究，决定启动 2024 级新生班级

管理员选拔工作。现就有关事项通知如下：

一、选拔对象

原则上为 2023 级本科在校生，鼓励其他年级或研究生参与。

二、选拔条件

1.具有较高思想素质，能准确理解并执行学校学生教育管

理各项要求，同等条件下中共党员、学生干部优先。

2.具备开展班级教育管理的基本技能，有较强的组织协调

能力、语言表达能力和活动策划能力。

3.学习成绩良好以上，所修课程无不及格记录。

南昌航空大学
党委学生工作部

学 生 工 作 处

4.能积极配合学院学工办和辅导员开展各项工作。

三、选拔考核程序

（一）宣传动员

各学院应成立以学院学生工作负责人为组长，学工办主任、

2023 级、2024 级辅导员以及学院班级管理员负责人为成员的选

拔工作小组，负责在 2023 级学生中广泛宣传动员。

（二）学院筛选

个人填写申请表，以班级为单位提交到学院学工办。学院

班级管理员选拔工作小组应按照本文件所列条件，对申请人进

行筛选，并按照 1:1 确定最终人员名单。（完成时限：5 月 15

日前）

（三）聘任上岗

学生工作部（处）委托省级、校级名师工作室对学院确定

的最终人员开展班级管理业务培训。对通过培训考核的人员，

由学生工作部（处）聘任为班级管理员，聘期一年。（完成时

限：9 月 1 日前）

四、日常管理

1.班级管理员培训、统筹管理由学生工作部（处）负责，

选拔与日常管理由各学院负责。

2.学院负责组织班级管理员的辅导员、本人所在班级以及

其所带班级，对班级管理员履职情况进行考核，考核结果报学

生工作部（处）。

3.对考核合格的人员，由学生工作部（处）按照相关规定

发放班级管理员津贴，对考核不合格的酌情扣发津贴。

五、工作要求

（一）高度重视，严密组织。各学院要高度重视班级管理

员的选拔、培养工作，积极宣传动员，并按照相关要求落实考

核、管理。

（二）规范程序，认真选拔。各学院按照公平、公正、公

开的要求，细化选拔要求，规范选拔流程，确保将政治可靠、

品德优良、成绩优秀、管理能力突出的学生选拔进入班级管理

员队伍。

（三）注重日常，发挥作用。各学院要注重班级管理员的

日常教育管理使用，将其作为大学生思想政治教育和日常管理

的重要骨干，充分发挥其在学风建设、班级管理等工作中的作

用，当好辅导员的助手。

请各学院于 2024 年 5 月 15 日前将附件 2《南昌航空大学

2024 级班级管理员报名汇总表》报送至学工处思政办，电子版

发送至邮箱 xgcszb@163.com，纸质版加盖学院公章后交至大活

204-1。

附件：

1.《南昌航空大学 2024 级班级管理员报名登记表》

2.《南昌航空大学 2024 级班级管理员报名汇总表》

3.《南昌航空大学班级管理员岗位职责》

学生工作部（处）

2024 年 4 月 16 日

学生工作部（处）大学生思想政治教育办公室 2024 年 4 月 16 日印发